
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 07.08.2013 
DETERMINA N° 83-UT/2013 

 
OGGETTO: Utilizzazione lotto boschivo “Mugges 1° Lotto” part . 12 del PGF in Comune di Prato 

Carnico – Vendita legname  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 06.08.2013 n. 81, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale è stato approvato il progetto di riqualificazione forestale-ambientale redatto dal 
Direttore tecnico dott. Giovanni Talotti di data 25.07.2013 n. 16 (cod. CBC23F012K03) per 
l’utilizzazione del lotto boschivo “Mugges 1° Lotto ” part. 12 del PGF in Comune di Prato Carnico; 
Rilevato  che la stessa deliberazione demandava al Responsabile del servizio gli adempimenti re-
lativi alla vendita del legname proveniente dall’utilizzazioni di cui sopra; 
Vista  la nota 06.08.2013 n. 57188 IAFTZ/9/7 dell’Ispettorato Agricoltura e Foreste di Tolmezzo 
con la quale si approva il progetto di riqualificazione forestale-ambientale di cui sopra; 
Accertata  la necessità di procedere all’utilizzazione del lotto boschivo in oggetto, previsto dal Pia-
no degli investimenti 2013, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consorziale 29.04.2013 
n. 03, esecutiva nelle forme di legge; 
Considerata l’opportunità di procedere alla vendita del legname prima dell’utilizzazione, in modo 
da ridurre i deterioramenti tecnologici dovuti all’attacco di insetti e funghi particolarmente attivi nel 
periodo vegetativo, da assecondare le tendenze del settore con l’allestimento degli assortimenti 
più richiesti nello specifico momento dell’utilizzazione, data la sensibile mutevolezza del mercato, 
e rendere possibili consegne parziali con conseguente anticipazione dei relativi incassi; 
Avuto riguardo alla necessità di procedere all’approvazione della lettera d’invito e dell’elenco delle 
ditte da invitare alla trattativa privata, previo esperimento di gara ufficiosa, ai sensi del comma 3, 
lett. b), art. 21 della L.R. 23.04.2007 n. 9; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1.  Di indire per le motivazioni esposte in premessa una trattativa privata, previo esperimento 
di gara ufficiosa, ai sensi del comma 3, lett. b), art. 21 della L.R. 23.04.2007 n. 9, per la 
vendita del legname proveniente dall’utilizzazione del lotto boschivo “Mugges 1° Lotto” 
part. 12 del PGF in Comune di Prato Carnico di cui al progetto di riqualificazione forestale-
ambientale redatto dalla Direzione tecnica consorziale in data 25.07.2013 n. 16 (cod. 
CBC23F012K03). 

2. Di approvare, ai fini di cui al punto 1), l’allegato schema di lettera d’invito a presentare of-
ferta contenente, tra l’altro, i termini e le modalità di presentazione dell’offerta, il criterio di 
aggiudicazione e le riserve dell’Amministrazione del Consorzio Boschi Carnici. 

3. Di approvare l’elenco delle ditte invitate alla gara in oggetto, che per motivi di imparzialità e 
correttezza amministrativa non viene data pubblicazione fino alla scadenza dei termini di 
presentazione delle offerte. 

4. La vendita è regolata dalle norme contenute nell’invito a trattativa privata, il cui schema si 
approva e fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione, nonché da 
quelle previste dal C.C.. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Giovanni Talotti 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 

 2 

Allegato alla determinazione n. 83 del 07.08.2013 
 

Schema di invito per la vendita legname proveniente dall’utilizzazione del lotto boschivo “Mugges 1° Lotto 2013” part. 12 del PGF in 

Comune di Prato Carnico. 

 
  Spett. Ditta 
 
 
 Questo Consorzio a seguito di utilizzazione che sarà condotta in economia diretta, pone in vendita il legname di cui all'oggetto all'impo-
sto strada camionabile in località “Schiarseit”, in Comune di Prato Carnico con i seguenti dati base: 
 

Specie legnosa
Numero 
piante

Massa 
corrisponden

te mc. %

Abete rosso 148           356             77.2          
Abete bianco 37             71               15.5          
Larice 4               8                 1.7            
Faggio e Acero 54             26               5.6            
TOTALE 243           461             100.0        

Assortimento Partita
Lunghezza 
tronchi ml

Diametro 
cm

Quantità 
presunta m³

Prezzo          
€/m³

Valore 
complessivo

Importo 
cauzione  

Euro
Opera res. A 4 >= 20 365             75.00        27,375.00€     1,369.00
Bottoli B 2 ÷ 3 >= 24 40               54.00        2,160.00€       108.00
Stangh. conifere. +Trit. C 2-3-4 diversi 30               32.00        960.00€          48.00
Latifoglie D 2-3-4 diversi 26               58.00        1,508.00€       75.00

461             32,003.00€     

(fatti salvi i risultati di misurazione) 
 Nel caso Codesta Spettabile Ditta sia interessata all'acquisto del legname di cui sopra, è invitata a far pervenire la migliore offerta in 
aumento in busta chiusa, con la scritta esterna «Vendita legname proveniente dall'utilizzazione lotto boschivo “Mugges 1° Lotto 2013” part. 12 del 
PGF in Comune di Prato Carnico » entro il termine massimo delle ore 12,00 del giorno di              Agosto 2013, a pena d’esclusione. 

Ciascuna ditta potrà formulare la sua offerta per una sola o più delle partite poste in vendita, i quantitativi delle singole partite sono inve-
ce tassativi e non saranno accolte offerte parziali o condizionate. 
 In tale offerta in carta legale dovranno essere precisate le generalità dell'offerente e il numero di codice fiscale e partita I.V.A., nonché il 
prezzo offerto in cifre e in lettere per m3 per ogni partita che si intende acquistare. 

La stessa, a pena di esclusione dalla gara, dovrà essere corredata da assegno circolare intestato a questo Consorzio, o fidejussione banca-
ria o assicurativa, dell’importo o degli importi di cui al prospetto sopra riportato a titolo di cauzione. Tale cauzione potrà essere prestata anche me-
diate versamento sul conto consorziale presso il Tesoriere consorziale, Cassa di Risparmio del Friuli Venezia Giulia Agenzia di Tolmezzo, IBAN 
IT49 N063 4012 3150 6708 0950 36W, in tal caso si dovrà allegare copia dell’avvenuto pagamento. Non sono ammesse altre forme di garanzia. 

La cauzione sarà restituita non appena avvenuta l’aggiudicazione, fatta eccezione per la ditta aggiudicataria alla quale sarà resa a saldo 
della merce compravenduta. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione. 
Si declina ogni responsabilità per eventuali smarrimenti o ritardi nell’arrivo dei plichi contenenti l’offerta o la documentazione richiesta. 
Il criterio di aggiudicazione sarà quella della migliore offerta per ogni singola partita di legname. 

 Il materiale legnoso sarà allestito ed esboscato, con consegne parziali, a totale cura di questo Consorzio entro 60 (sessanta) giorni 

dalla data del relativo contratto o atto equivalente, e depositato all’imposto strada camionabile (autotreno) in località “Schiarseit”, in Comune di Pra-

to Carnico. 

 Per l’assortimento “Opera resinoso” l'Acquirente avrà facoltà di far allestire, compatibilmente con le esigenze di esbosco e a 

giudizio insindacabile della Direzione Tecnica Consorziale, assortimenti di lunghezza diversa da quella elencata nel prospetto di cui sopra. 

 Il legname da opera presenterà come salvalegno una maggiore lunghezza di cm. 20 per ogni singolo tronco. 
La vendita avverrà con contratto per corrispondenza ai sensi dell'art. 17 del RD 18.11.1923 n. 2440. 
In caso di aggiudicazione, la vendita sarà comunicata all’acquirente con lettera raccomandata corredata da due esemplari della determina 

di aggiudicazione, uno dei quali dovrà essere immediatamente restituito per accettazione. Dalla data di ricezione dell’atto amministrativo, debita-
mente sottoscritto per accettazione e conferma, decorreranno i termini di consegna della merce. 

Al fine di evitare alterazioni tecnologiche del legname e in relazione al ridotto spazio disponibile per l’accatastamento, le operazioni di 
misurazione parziali, ad avvenuta comunicazione dell’aggiudicazione, dovranno avvenire entro 48 ore dalla formale richiesta da parte del Consorzio 
Boschi Carnici trasmessa tramite fax, pena l’incameramento della cauzione e aggiudicazione ad altro offerente. 

La merce dovrà essere pagata presso la cassa consorziale (Esattoria Consorziale di Tolmezzo - Cassa di Risparmio del Friuli venezia Giu-
lia) contestualmente alla data della misurazione e/o fattura. 

Si precisa, inoltre, che le quantità esposte nel prospetto di cui sopra sono puramente indicative e potranno subire della variazioni in più o 
in meno in ragione delle specificità del lotto, e che nessun danno potrà essere imputato al Consorzio Boschi Carnici a qualsiasi titolo per tali varia-
zioni. 

Il legname definito “Latifoglie” ai fini della vendita è considerato legna da ardere e sarà misurato a volume pieno senza alcuna riduzione 
per corteccia. 

Distinti saluti 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 

 3 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 07.08.2013 al 22.08.08.2013. 
Tolmezzo, lì 07.08.2013 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


